
Profil vod ke koupání – nový přístup 
k větší bezpečnosti koupacích vod 

nebo jen nová povinnost

Petr Pumann, Jaroslav Šašek, 
Tereza Pouzarová

Státní zdravotní ústav

Vodárenská biologie 2010
3.-4.2.2010, Praha



!

!

!

http://agebb.missouri.edu/commag/dairy/bailey/dairyqb/cow.gif
http://agebb.missouri.edu/commag/dairy/bailey/dairyqb/cow.gif
http://agebb.missouri.edu/commag/dairy/bailey/dairyqb/cow.gif


Státní
zdravotní

ústav

Nová směrnice 2006/7/ES
(průběžně nahrazuje směrnici 76/160/EHS)

redukce ukazatelů
změna limitů a způsobu hodnocení
důraz
– na management !!!
– informovanost a zapojení veřejnosti

některé požadavky směrnice 
připomínají „water safety plans“



Státní
zdravotní

ústav

Profil vod ke koupání (směrnice 2006/7/ES)
Profil vody ke koupání = dokument!

Profil vod ke koupání obsahuje:
a) popis fyzikálních, geografických a hydrologických charakteristik

vod ke koupání a vod v jejich povodí, které by mohly být příčinou 
znečištění (na podrobné mapě, je-li to proveditelné)

b) určení a posouzení příčin znečištění, které mohou mít nepříznivý 
vliv na vody ke koupání a poškodit zdraví koupajících se (na 
podrobné mapě, je-li to proveditelné)

c) posouzení možného rozmnožení sinic
d) posouzení možného rozmnožení makroskopických řas nebo 

fytoplanktonu
e) pokud existuje riziko krátkodobého znečištění, tak upřesňující

informace o době, příčině a přijatých opatřeních
f) údaj o poloze monitorovacího místa

Považuje-li to příslušný orgán za vhodné, lze případně připojit nebo 
zahrnout jiné podstatné informace.

Profily mají být vytvořeny do 24.3.2011

nešťastný termín



Státní
zdravotní

ústav

Připravovaná legislativa 

transpozice směrnice 2006/7/ES převážně do 
zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného 
zdraví
– zpoždění zhruba 2 roky

profily vod ke koupání v související novele 
vodního zákona
– profil sestavují správci povodí ve spolupráci s 

vodoprávními úřady a příslušnými KHS
– vydání vyhlášky k obsahu profilů MZe ve spolupráci 

s MŽP a MZd



Státní
zdravotní

ústav

Praktické příklady 
náplně profilu



2

Šeberák - Rekreační využití + odběrové místo
1 – koupaliště ve volné přírodě
2 – neoficiální nudistická pláž
X – standardní odběrové místo,
Y – 2. odběrové místo u sprchy (využívané souběžně se standardním místem do roku 2007) 

X
Y

1

Rozsah rekreace na koupacím místě



Státní
zdravotní

ústav

Vyhodnocení existujících dat

sebrat data z různých 
zdrojů za delší časové
období
kritický přístup k 
existujícím datům



Státní
zdravotní

ústav

měření průhlednosti – malá hloubka u odběrového mola (v tomto případě není možno 
stanovit průhlednost  větší než 80 cm)



Státní
zdravotní

ústav

měření průhlednosti po vstupu do vody (není možno stanovit průhlednost  větší než cca 
120 cm)



Státní
zdravotní

ústav

Fekální znečištění

vyhodnocení podle postupů ze směrnice
zvláště u problémových lokalit nutno 
vyhodnotit zdroje znečištění
– z existujících dat
– z místního šetření

vyhodnocení, zda lokalita nepodléhá
krátkodobému znečištění (= nanejvýš 72 
hodin trvající znečištění především po 
větším dešti)



Státní
zdravotní

ústav

Fytoplankton s důrazem na 
sinice 

především z existujících dat (kriticky 
vyhodnotit) – nejen z IS PiVo !!!
vhodné přizvat limnologa
podchytit místa, kde se nejčastěji 
kumuluje vodní květ



Státní
zdravotní

ústav

červeně – místa s kumulací
vodního květu



Profily – místo, kde řešit cerkáriovou dermatitidu? 



Státní
zdravotní

ústav

Hlavní nebezpečí pro tvorbu 
profilu

NEDOJDE K PŘEMÝŠLENÍ NAD MÍSTNÍ SITUACÍ
(podle mého názoru hlavní přínos profilů)

Charakterizace rizikových faktorů na základě
existujících dat
– Mám k dispozici dostatečná data?
– Nejsou v těchto datech chyby?

Místní šetření (hlavně drobné věci na místě)
– Především tam, kde je shledán problém
– A tam, kde existují pochybnosti o kvalitě/dostatečnosti dat



Státní
zdravotní

ústav

Přináší profil vod ke koupání
něco nového?

poprvé se legislativou pro koupací vody 
požaduje nejen sběr informací a jejich 
formální vyhodnocení, ale také jejich 
kritická analýza
bez kritického vyhodnocení se bude 
jednat jen o další (skoro zbytečný) 
dokument



Státní
zdravotní

ústav

Evropský návod

vydání prosinec 2009
zveřejněn na 
stránkách Evropské
komise (odkaz ve 
sborníku)



Státní
zdravotní

ústav

Projekt VaV MŽP

Název: „Zjištění parametrů ovlivňujících profily 
vod ke koupání z hlediska životního prostředí“
Zúčastněné instituce: VÚV a SZÚ
2008 - 2010
Hlavní cíle projektu
– příprava metodiky pro tvorbu profilů
– příprava vzorových profilů na vybraných lokalitách
– zjišťování některých důležitých parametrů pro 

tvorbu profilů



Státní
zdravotní

ústav

Děkuji Vám za pozornost
a projektu podpory vědy a výzkumu MŽP SP/2e7/58/08 „Zjištění parametrů

ovlivňujících profily vod ke koupání z hlediska životního prostředí“ za podporu.


	Profil vod ke koupání – nový přístup k větší bezpečnosti koupacích vod nebo jen nová povinnost
	Nová směrnice 2006/7/ES�(průběžně nahrazuje směrnici 76/160/EHS)
	Profil vod ke koupání (směrnice 2006/7/ES)
	Připravovaná legislativa 
	Praktické příklady náplně profilu
	Vyhodnocení existujících dat
	Fekální znečištění
	Fytoplankton s důrazem na sinice 
	Hlavní nebezpečí pro tvorbu profilu
	Přináší profil vod ke koupání něco nového?
	Evropský návod
	Projekt VaV MŽP

